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VII. KRONIKA

CZASOPISMO PRAWNO-HISTORYCZNE
Tom LXXVI – 2025 – Zeszyt 1

https://doi.org/10.14746/cph.2025.1.18

Księga Jubileuszowa  
dla prof. dr hab., dr h.c. Dariusza Szpopera 

6 grudnia 2024 r. w Słupsku, w Instytucie Prawa i Administracji Uniwersytetu 
Pomorskiego odbyła się uroczystość wręczenia księgi jubileuszowej z okazji 60. uro-
dzin Profesora Dariusza Szpopera, organizatora Instytutu, współorganizatora naj-
pierw Akademii Pomorskiej, a obecnie Uniwersytetu Pomorskiego w Słupsku. Była 
to okazja do spotkania historyków prawa i historyków myśli polityczno-prawnej, 
którzy zjechali z całej Polski – Krakowa, Wrocławia, Warszawy, Torunia, Gdańska 
i Poznania. Księgi jubileuszowe, niegdyś bardzo popularne, stają się rzadkością, a uro-
czystości związane z ich wręczaniem są coraz bardziej kameralne. Ta księga, licząca 
994 strony, zawiera 67 tekstów 73 autorów, w kilku językach, nosi też piękny tytuł 
Sapientia ars vivendi putanda est. Księgę wydało gdańskie Wydawnictwo Arche. Na 
stronach 15–35 zamieszczono obszerny tekst Profesor dr hab. Dr h.c. Dariusz Szpoper.  
Szkic do portretu uczonego. Skrupulatnie przedstawiono w nim działalność dydak-
tyczną, zatrudnienie, recenzje doktorskie, habilitacyjne, kontakty międzynarodowe, 
członkostwo w radach naukowych, kontakty międzynarodowe, odznaczenia i pu-
blikacje Jubilata. Spis tych ostatnich wypełnia strony 18–26. Profesor Szpoper ma 
też wiele odznaczeń międzynarodowych, w tym doktorat honoris causa Tbiliskiego 
Uniwersytetu Państwowego im. Iwane Dżawachiszwilego nadany mu w 2015 r., 
oraz liczne medale, w tym litewskie i rosyjskie. Współpraca z nauką krajów, które 
odzyskały suwerenność po rozpadzie ZSRR, jest znakiem firmowym Dariusza 
Szpopera; podobnie jak rozległość Jego zainteresowań historią prawa, co widać 
w tematyce prowadzonych doktoratów – najnowszy z nich dotyczy historii uniwer-
sytetu wileńskiego, ale wiele publikacji i rozpraw obejmuje myśl polityczno-prawną. 
Tę wszechstronność i aktywność naukową Jubilata dobrze odzwierciedla tematyka 
ofiarowanych Mu tekstów. Dotyczą one zarówno historii prawa w XIX wieku, hi-
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storii idei politycznych i prawnych, jak i historii szkolnictwa. Ponieważ pisanie do 
ksiąg pamiątkowych nie jest obowiązkiem uczonego, fakt, iż jest ona tak obszerna 
i różnorodna, świadczy o osobie Jubilata, o jego magnetyzmie, umiejętności przycią-
gania i integrowania ludzi oraz łączenia różnych środowisk. Nie ulega wątpliwości, iż 
Profesor Szpoper i Instytut Prawa i Administracji stanowią ważny filar Uniwersytetu 
Pomorskiego w Słupsku. 

Można to było zauważyć także od strony organizacyjnej: pracownicy Instytutu 
bardzo dbali o komfort gości, wydali uroczysty obiad i widać było, że tworzą bliską 
wspólnotę. A sam Uniwersytet Pomorski, najmłodszy w Polsce, też stara się budować 
własną tradycję. Jej przejawem był orszak św. Mikołaja – Rektor i młodzież częstowali 
słodyczami spotkanych na kampusie studentów i gości, jako że właśnie były mikołajki. 
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